
Montevideo, 13 de setiembre de 2021 

A DIRECCIÓN GENERAL DE SECRETARÍA 

Ref. N° 3/6005/2021 

Mediante solicitud de acceso a la información pública Andrew Sosa solicita “Gasto y 

recaudación de cada hospital público de Montevideo”.  

Sin perjuicio que, siendo los hospitales públicos personas públicas sujetos obligados 

alcanzados por la Ley N° 18.381 (pudiendo por tanto el interesado requerir directamente la 

información ante ASSE -Servicio Descentralizado autónomo de este Ministerio- y demás 

prestadores) el Ministerio de Salud Pública procederá a proporcionar la información que tiene 

disponible, en base a lo informado por la Dirección General del Sistema Nacional de Salud.  

“El Área Economía de la Salud de la Dirección General del Sistema Nacional de Salud del MSP 

en el marco de la construcción de las Cuentas Nacionales de Salud, tiene acceso a los Balances 

de Ejecución Presupuestal de la Contaduría General de la Nación. De esta forma puede 

conocerse el total de gasto ejecutado por la Administración de Servicios de Salud del Estado 

(ASSE) como institución, es decir, no se cuenta con el gasto por hospital. Por otro lado y del 

mismo modo, se cuenta con el gasto ejecutado por Sanidad Militar, Sanidad Policial y Hospital 

de Clínicas.”  

“Se adjunta la estructura de gasto y el financiamiento de ASSE, Sanidad Militar, Sanidad 

Policial y Hospital de Clínicas correspondiente al año 2020. La fuente de información son los 

Balances de Ejecución presupuestal (Rendición de Cuentas) de la Contaduría General de la 

Nación. Los montos están expresados a valores corrientes de 2020.”  

 

Acceso. Andrew Sosa. 6005.pdf

17Documento: 12/001/3/6005/2021  Actuación: 8



 

 

Fuente de información: BI de Contaduría General de la Nación al 30/6/2021 (fecha de presentación de los Balances de Ejecución 
Presupuestal (Rendición de Cuentas 2020). Expresado a precios corrientes 2020 

En virtud de lo informado, se eleva sugiriendo hacer lugar parcial a lo solicitado, en base a la 

información que obra en poder de este Ministerio.  

 

Acceso. Andrew Sosa. 6005.pdf

18Documento: 12/001/3/6005/2021  Actuación: 8



Ministerio de Salud Pública 

Dirección General de Secretaría 
VISTO: la solicitud de información pública efectuada por el Sr. Andrew Sosa 

Cordero, titular de la cédula de identidad Nº 5.693.178-4, al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de octubre de 2008;  

RESULTANDO: que el peticionante solicita información sobre cuál es el gasto 

y cuál es la recaudación que tiene cada hospital público de Montevideo; 

CONSIDERANDO: I) que en merito a lo informado por la División Servicios 

Jurídicos, corresponde acceder a lo peticionado en forma parcial en función de la 

información disponible en este Ministerio, según lo establecido en el artículo 14 

de la Ley N° 18.381 de 17 de octubre de 2008;  

                                     II) que de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 16 de la 

citada norma, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca máximo 

del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución 

Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas  

R E S U E L V E: 

1º) Autorízase el acceso a la información en forma parcial, en referencia a la 

solicitud efectuada por el Sr. Andrew Sosa Cordero, titular de la cédula de 

identidad Nº 5.693.178-4, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381 

de 17 de octubre de 2008. 

2º) Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección 

General de Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para su 

publicación en la página web Institucional. Cumplido, archívese. 

 

Ref. Nº 001-3-6005-2021 

VC 

001-3-6005-2021respuesta parcial ACCESO A LA INFORMACIÓN Andrew Sosa Cordero.pdf

20Documento: 12/001/3/6005/2021  Actuación: 9


